
GARA SERVIZIO QUINQUIENNALE DI MANUTENZIONE UFFICI GIUDIZIARI - CIG 
5017571692 PROCEDURA APERTA PER IL SERVIZIO QUINQUENNALE DI 
MANUTENZIONE, CONDUZIONE E GESTIONE DELLE STRUTTURE EDILI, DEGLI 
IMPIANTI TECNOLOGICI CON ANNESSA GESTIONE ENERGETICA, NONCHÉ DELLE 
ATTIVITÀ DI PULIZIA, IGIENE AMBIENTALE, FACCHINAGGIO E TRASLOCHI NEGLI 
UFFICI GIUDIZIARI. 
SCADENZA GARA 23.09.2013 
 
QUESITO 
 Con riferimento alla gara in oggetto si chiede di chiarire quanto   indicato nel quesito pubblicato sul 
Vs. sito il 17/07 e precisamente: 
 il punto 17 del bando di gara prevede di poter effettuare il sopralluogo  attraverso il legale 
rappresentante, il direttore tecnico ovvero soggetti  dipendenti dal concorrente muniti di apposita 
delega; a tal fine la ns.  Azienda  intende avvalersi anche di professionisti esterni per tale  attività di 
censimento e quant'altro necessario per la   realizzazione del  progetto tecnico, previsto dal bando di 
gara. 
 Il Vs. chiarimento del 17 luglio prevede questa possibilità , ma con la  limitazione che detti 
professionisti ricoprano il ruolo di Responsabili  Tecnici della Azienda, ai sensi del DM 37/08. 
Riteniamo che tale  limitazione non sia applicabile in quanto il ruolo dei progettisti è molto diverso 
da quello del Responsabile tecnico nominato ai sensi del DM  37/08, già  presente in Azienda ma 
con mansioni molto diverse. 
Anche lo stesso art. 53 comma 3 del Codice dei Contratti, che norma tale  aspetto, non contiene una 
limitazione quale quella indicata nel Vs   chiarimento. 
Ai sensi del detto comma: 3. Quando il contratto ha per oggetto anche la  progettazione, ai sensi del 
comma 2, gli operatori economici devono  possedere i  requisiti prescritti  peri  progettisti, ovvero 
avvalersi di  progettisti qualificati, da indicare nell'offerta, o partecipare in   raggruppamento con 
soggetti qualificati per la progettazione.  
Il bando  indica i requisiti richiesti per i progettisti,secondo quanto previsto dal  capo IV del 
presente titolo (progettazione e concorsi di progettazione), e l'ammontare delle spese di 
progettazione comprese  nell'importo a base del contratto. 
 Per tutto quanto sopra, non prevedendo il bando alcuna prescrizione  riguardo i progettisti, si 
chiede conferma di poter utilizzare  professionisti esterni,  con opportuna delega, per i sopralluoghi 
sugli impianti e la redazione dei  progetti, senza limitazione alcuna, se non quella della idoneità  
 professionale,  comprovata dalla’iscrizione al relativo albo  professionale. 
Si chiede, inoltre, di precisare la data di pubblicazione del bando di  gara in oggetto. Sicuri di 
positivo riscontro in merito, porgiamo  distinti saluti. 
 
 RISPOSTA 
Per i sopraluoghi, in uno al legale rappresentante dell'operatore o direttore tecnico ovvero soggetti 
dipendenti dal concorrente muniti di  apposita delega, potranno essere utilizzati anche professionisti 
esterni.  
Per tutti i partecipanti ai sopralluoghi è necessaria la trasmissione propedeutica di idoneo 
documento di riconoscimento. Per la redazione dei progetti potranno essere utilizzati idonei  
professionisti esterni. 
La data di pubblicazione del bando di gara all’Albo Pretorio è il 09/07/13.  
 
IL Dirigente/RUP 
Ing. Salvatore Badagliacca 


